
Listopad na Vinohradech 
 1.-3. 11. | Bazárek v sále Pálava 

 7. 11. | Vinohradský FILM: Vlny 

 9. 11. | Vinohradský FILM pro děti: Já Padouch 4 

 10. 11. | Jubilejní koncert Miloše Schnierera 

 15. 11. | Oldies párty na Vinckách

 16. 11. | Párty pro všechny školou povinné 

 17. 11. | Divadlo Šumafuk pro děti  

 23. 11. | Krampus Fire Show 

 29. 11. | Andělské Vánoce na Vinohradech 

 30. 11. | Vánoční dílničky dobrých skutků
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 EDITORIAL 

Vážení čtenáři, 

děkuji za  zpětnou vazbu ohledně nového vzhledu 
informu. Všech připomínek, ať už pozitivních, či 
negativních si vážím, ale je nutné si uvědomit, že ne 
všem nápadům a návrhům lze vždy zcela vyhovět. Co 
jinému připadá skvělé, naopak druhý může hanit 
a naopak. Rád bych ovšem připomněl jednu důležitou 
věc – periodikum pro občany má být informačně 
přínosné médium. Smršť nenávistných názorů vyvolává 
opět jen další nenávistnou bouři. Zastupitelé zde mají 
prostor pro článek ze  zákona, ale přál bych si, aby 
tento prostor využívali uvážlivě a  nepoužívali jej 
k osobním útokům. Inform je výkladní skříní obce pro 
pokud možná o  co nejširší část obyvatel a  tak by 
se k němu mělo i přistupovat. 

   Všem čtenářům přeji krásné podzimní dny, 
pečlivě sledujte všechny akce, které se budou konat 
na Vinohradech a že jich v listopadu bude! Malí i velcí 
- každý si jistě přijde na své.  

Robert Kurucz, redaktor 

Omluva za  tiskovou chybu: ve  vydání zpravodaje září 
2024 na  straně 10  byl uveden chybný nadpis článku 
„Bezpečnost na  prvním místě aneb důležitější je parkování 
firemních dodávek“, správný nadpis je „Vedení vinohradské 
radnice blokuje vyznačení stezky pro chodce a  cyklisty“. 
Za tuto chybu se autorovi omlouváme. 
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Milí sousedé, 
listopad opět přináší možnost získat od města Brna 

zajímavé projekty, které navrhli 
občané v participativním rozpočtu. 
Uplynulé ročníky ukázaly, že 
Vinohraďané se  umějí spojit 
a zabodovat.  

Ať už to byly loni slavnostně 
otevřené atrakce v Akátkách, nebo 
rekonstrukce hřiště Barevňák, 
která se  připravuje po  loňském 
vítězství k realizaci. 

Dalším z  vítězů minulých 
ročníků je pumptracková dráha pro 
kola, která se  díky své velké oblibě 
letos dočkala doplnění o koloběžkovou 
dráhu a okruh pro nejmenší. Tato stavební 
část bude dokončena v  nejbližších dnech. 
Následně připravujemě doplnění a  o ošetření 
zeleně a pořízení mobiliáře (laviček a  odpadkových 
košů). 

Vždy, když přibude něco nového, vyplynou z toho 
pro městskou část nové povinnosti a potřeba se starat. 

Vstupní investice města v rozsahu pět milionů Kč je ale 
pro naši městskou část významná a umožní vybudovat 
to, na  co náš rozpočet nestačí. Rozpočtové příjmy 
Vinohrad činí zhruba sto milionů ročně, takže 

hovoříme o  nezanedbatelných 
pěti procentech navíc. 
Při úvahách o  rozpočtu mějme 
na paměti, že bytové hospodářství 
se  účtuje odděleně od  rozpočtu 
a funguje jako samostatný systém. 
Vybrané nájemné v  jedenácti 
stech obecních bytech by mělo 
pokrývat správu a  údržbu 
bytových domů. Proto bylo v roce 
2017  městem Brnem nastaveno 

tzv. ekonomické nájemné, které 
do  budoucna tento systém udrží 

funkční bez nutnosti doplácení 
z  rozpočtu obce. Děkuji všem nájemcům, 

kteří k  obecnímu bydlení a  jeho udržitelnosti 
přistupují zodpovědně. 

Přeji hodně energie a  úspěch našim letošním 
navrhovatelům projektů PaRo a krásný podzim všem. 

Jitka Ivičičová, starostka
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Slovo starostky

Vítání dětí 
V sobotu 5. října 2024 bylo paní starostkou Jitkou Ivičičovou na vinohradské radnici slavnostně uvítáno a zapsáno 
do pamětní knihy těchto 13 novorozených občánků: 

Galšneiderová Julie, Glacová Lada, Hladil Matyáš, Chamrad Michael, Killer David, Kutnohorský Petr, 
Niessnerová Viktorie, Ševčík Ondřej, Špalková Barbora, Štillová Agáta, Vlček Klára, Wagner Dominic 

a Waidhofer Viktor. 

Přejeme jim i jejich rodičům hodně zdraví, štěstí a lásky! 

Příští vítání dětí se uskuteční 25. ledna 2025.  
 
Zájemci (rodiče narozených dětí) se mohou přihlásit telefonicky 
tel.: 511 189 014 nebo e-mailem: strelcova@vinohrady.brno.cz 

Věra Střelcová, Odbor sociálních věcí,  
školství a kultury
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Ze života hasičů 

JAK SE DAŘÍ NAŠÍ 
ZÁSAHOVÉ JEDNOTCE? 

Každé začátky bývají složité. V  našem případě 
se  pereme hlavně s  vybaveností, vystrojováním 
a mobilitou. Naše členská základna se ustálila na 15 
členech. Nutno podotknout, že nám postupně 
dorůstají kluci a  holky z  oddílu mladých hasičů, tak 
věříme, že v budoucnu snad nebude nouze o posily. 

Činnosti, které od začátku roku jednotka vykonává 
jsou velmi pestré. Vyzdvihl bych zejména zásahy 
u  požárů, čerpání vody, kácení stromů hrozících 
pádem, v  letošním létě velmi častá likvidace 
nebezpečného hmyzu, nebo asistence u  dopravní 
nehody. Nejnáročnější dny pro nás byly při letošních 
povodních, kdy jsme drželi tzv. stálou pohotovost 
na zbrojnici s výjezdem do 2 min. 

Právě při povodních proběhl mimo jiné jeden 
z  našich nejvýraznějších zásahů. Ve  dnech 
16.-17.9.  v  areálu evakuované Nemocnice 
Milosrdných bratří, kde jsme téměř 24 h nepřetržitě 
hlídali kanálové vpustě, stavěli protipovodňové 
zábrany a  odčerpávali vodu. Za  zmínku stojí 
i záchranná parníků na Brněnské přehradě. 

K polovině října máme za sebou 49 zásahů a 31 
evidovaných činností pro naši MČ Brno-Vinohrady, 
celkem tedy 80 událostí. Těší mě, že jsme 
akceschopnou jednotkou, která dokáže pomoci kde 
je zrovna potřeba i přes velmi provizorní podmínky. 

K zásahům vyjíždíme z ulice Tvrdonická. Pro vyjetí 
k  zásahu máme relativně přísné časové limity. Doba 
od přijetí výjezdové SMS k reálnému vyjetí z místa, kde 
naše jednotka sídlí, je 10  minut. V  tomto čase 
se musíme dostat z našich domovů nebo pracoviště 
ke  zbrojnici, převléknout se  do zásahových obleků 
a  vyjet na  místo zásahu. Chtěl bych vás tímto, milí 
občané Vinohrad, požádat o ohleduplnost. Pokud nás 
někdo potřebuje, tak přijíždíme ke zbrojnici i vlastními 
auty. Pro splnění časového limitu musíme jet svižněji 
(vždy v  rámci povoleného maximálního rychlostního 
limitu), ale věřte, že se  snažíme o  maximální 
bezpečnost vaši i  naši. Pokud tedy uvidíte na  cestě 
kolem restaurace Hattrick a  psího výběhu projíždět 
auta, tak jim umožněte prosím bezpečný průjezd, 
přejděte na chodník a neblokujte silnici.  Děkujeme. 

Rád bych v závěru tohoto článku poděkoval naší 
MČ Brno-Vinohrady a  Jihomoravskému kraji 
za  finanční podporu, bez které bychom se neobešli. 
Veškeré finanční prostředky slouží k našemu vystrojení 
a  vyzbrojení. Další poděkování pak míří k  paní 
starostce Jitce Ivičičové, která nás po  celý týden 
povodní zásobovala ze  své vlastní kuchyně dobrým 
jídlem a pitím, které nám přinášela na zbrojnici spolu 
s vlídným slovem a podporou. Tato osobní podpora 
pro nás byla velmi důležitá nejen po  materiální 
stránce, ale zejména po té morální. 

Michal Kinc , velitel JSDH Brno-Vinohrady
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Akce na Vinohradech
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Infrastruktura  a doprava

DALŠÍ ČÁST VMO SE OTEVŘE 

Další část VMO – Žabovřeská – bude kompletně 
uvedena do  provozu v  polovině listopadu. Dobrá 
zpráva je, že práce na  budování VMO se  viditelně 
zrychlují. Pro Vinohrady, které jsou součástí bypassu 
který nabízí možnost vyhnout se ucpané dálnici, to až 
tak dobrá zpráva není . Navigace která povede řidiče 
je už v  Ostopovicích nasměruje na  Bítešskou, 
Pisáreckým tunelem pak na  ul. Žabovřeskou, 
Dobrovského, Porgesovou a  Husovickým tunelem 
na  Tomkovo náměstí a  po  estakádě dál. Budete 
rychlejší než při popojíždění po ucpané dálnici. Tento 
stav nejspíše potrvá až do dokončení rozšíření dálnice 
na tři pruhy . Tato stavba již měla být hotova, podobně 
jako most O. Ševčíka, leč stále není. Předpokládám, že 
ještě dříve bude dokončena rampa Karlova která opět 
svede zpět část tranzitu na Svatoplukovu a Gajdošovu 
což jsou, na rozdíl od Žarošické, silnice I.třídy. 

UZAVÍRKA PŘINESE KOMPLIKACE 
Situaci však pravděpodobně ještě může 

komplikovat havarijní uzavírka silnice v Bílovicích, kde 
po nedávných deštích došlo k sesuvům silnice a obec 
je tak neprůjezdná. 

BUDOVÁNÍ TUNELU POD VINOHRADY ZAHÁJENO 
Ve středu, 16.10.2024 došlo v  zasedací místnosti 

naší radnice k  formálnímu předání staveniště dlouho 
očekáváného tunelu. Výstavba tak masivní, podzemní 
stavby budí u řady lidí obavy. 

Proto se  stavbě a  jejímu průběhu budeme ještě 
věnovat podrobněji ale již nyní je na listopad letošního 
roku plánováno veřejné setkání občanů se  zástupci 
zadavatele i  zhotovitele této stavby. O  přesném 
termínu setkání vás budeme informovat. 

ZMĚNY PŘI BLOKOVÉM ČIŠTĚNÍ 
Rada schválila veřejnou zakázku na ,,Celoroční 

údržbu komunikací v MČ Vinohrady“. Stará smlouva 
po čtyřech letech končí dnem 30.11.2024. Především 
blokové čištění bude jen dvakrát. Třetí čištění bude 
dále v  režii BKOMu. Organizace vlastního čištění 
komunikací přináší dvě změny. První změna spočívá 
v začátku a konci čištění. To bude nově začínat všude 
ve stejnou dobu tj. v 8:00 a končit nejpozději ve 14:00 
( nebo odklizením dopravního značení) tedy v době, 
kdy na  sídlišti parkuje nejméně automobilů. Druhou 
změnou je rozdělení čištěných komunikací do  více 
menších bloků tak, aby se zároveň nečistily sousedící 

ulice. Výlep upozornění na  blokové čištění 
na  vchodové dveře bytových domů (včetně 
odstranění) bude prováděn ve  stejných termínech 
jako umístění a odstranění dopravního značení. 

ZMĚNY V PARKOVÁNÍ 
Po více než roce (sic!) od  podání žádosti 

se v příštích týdnech snad konečně dočkáme několika 
změn v pravidlech parkování na Vinohradech. Na části 
Pálavského náměstí začne platit v denních hodinách 
obrátkové parkování. V  nočních hodinách se  bude 
parkovat beze změn. Na  Prušánecké dojde 
v  organizaci parkování ke  změně významnější – 
v  úseku podél garáží bude legalizováno parkování 
u garáží zavedením tzv. výhybny. Pokud se podaří tuto 
změnu dotáhnout do  konce a  realizovat, bude to 
znamenat precedens i  pro řešení situace v  jiných 
lokalitách. 

NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA 
Do finále se  blíží tři projekty na  nová parkovací 

místa která vzniknou na  Bzenecké, Prušánecké 
a Blatnické. Na realizaci těchto tří projektů je podána 
žádost o financování z ,, Fondu Mobility “. 

Jiří Karásek, místostarosta
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Naše školky

50 koncertů na Vinohradech 

Začalo to všechno na přelomu století. V roce 1999 
byl otevřen  sál základní školy na  Čejkovické 
a  inspiroval kulturní centrum k  žádoucím aktivitám. 
Učil jsem tehdy také na  brněnské konzervatoři 
a  ve  shodě s  tehdejšími pracovníky vinohradského 
kulturního centra, což trvá stále, jsem umožnil mladým 
nadějným zpěvákům vystoupit veřejně a  změřit tak 
jejich síly. A  tak se  zrodily koncerty písní lidových 
a  umělých, arií a  duet z  oper, operet, muzikálů 
a  dalších melodií, které s  mým průvodním slovem 
a  klavírní účastí předkládaly naší veřejnosti poklady 
nejen české, ale i  světové hudební kultury. Ze  sálu 
na  Čejkovické se  přešlo do“červeného domečku“, 
odtud do  společenského sálu nad supermarketem 
Albert, až jsme zakotvili na Bzenecké.  

Možno říci, že se časem vytvořil základ poměrně 
stálého zainteresovaného obecenstva, které zůstává 
věrno soudobým koncertům i  nyní. Ze  studentů 

konzervatoři, kteří pokračovali na  JAMU, kde též 
působím, prodlením času během dvaceti let jejich 
hlasy dozrávaly do dnešní podoby koncertních pěvců. 
Vystřídalo se  dodnes 33  sólistů, většinou ženských 
sopránů, ale též úměrně jsme slyšeli všechny další 
hlasy od mezzosopránů, altů až po  tenory, barytony 
a basy. V neděli 10. listopadu v 16 hodin na našem 
jubilejním koncertu zazpívají sopranistky paní Lenka 
Cafourková, Šárka Neprašová, mezzosopranistka Petra 
Koliášová, barytonista Lukáš Hacek, a  také náš 
vinohradský občan pan Jan Fojt, tenorista, jemuž 
se zpěv stal vzácným zájmovým koníčkem k doplnění 
jeho odpovědné technické činnosti.  

Vážení občané, nejen jménem svým, ale jménem 
vedení kulturního centra s vědomím paní starostky Vás 
zvu na  tuto, jak věřím, výjimečnou událost naší 
dosavadní činnosti. 

Váš  

Miloš Schnierer

MŠ Prušánecká 
Jedlá školní zahrada 

V  mateřské škole na  Prušánecké 
jsou už od  srpna v  plném proudu 
práce na  zahradě. Náš projekt totiž 
uspěl v celostátní konkurenci a  získali 
jsme dotaci na vytvoření „Jedlé školní 
zahrady“. V minulém roce jsme opravili 
hřiště a vybudovali novou herní zónu 
s  houpačkami a  lanovým centrem. 
Letos nastal čas, abychom proměnili 
další části naší rozlehlé zahrady. Staré 
nevzhledné túje byly pokáceny, kořeny 
vyfrézovány a půda prokypřena. Díky 
hasičům, kteří pokáceli dva vzrostlé 
smrky, jejichž kořeny už prorůstaly 
do chodníků a hřiště a začínaly být nebezpečné, vznikl 
další prostor, který určitě dobře využijeme. 

A  tak jsme požádali o  pomoc rodiče. Tatínci 
pomáhali hloubit jámy pro nové stromy a keře, které 
budeme společně s dětmi sázet. Na místech po tújích 

tedy na  jaře začnou plodit ovocné keře, zazelenají 
se  nové ovocné stromky a  do  záhonů děti nasadí 
zeleninu, dýně a konečně také před budovu květiny. 
A  ještě něco chceme vyzkoušet. V  naší zdravé 

mateřské škole vaříme ze surovin 
od  lokálních farmářů a  míváme 
výborné brambory. A  tak u  nás 
v rohu zahrady přibude záhonek. 
Aby děti viděly, jak se brambory 
dostanou na  náš stůl. Plánů 
máme více ale necháme si je 
zatím jako tajemství.  
V  červnu se  totiž chystáme 
na  slavnostní otevření zahrady 
s  jarmarkem a  ochutnávkami 
nejen od farmářů, ale také z naší 
školní kuchyně. 

A  ještě jeden úspěch jsme o prázdninách slavili. 
Náš malovaný zpěvník získal v  celostátní výtvarné 
soutěži 3. místo. 

Zuzana Davidová,ředitelka

Z kultury
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ZŠ Mutěnická 
ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTA DO LITVY 

Stejně jako minulý školní rok i  letos vycestovaly 
v  září ředitelky a  ředitelé brněnských základních 
a  mateřských škol v  rámci programu Erasmus+ 
na pracovní cestu za poznáním zahraničního školství, 
tentokrát do Litvy. 

Jednalo se  o  vzdělávací mobilitu grantového 
projektu statutárního města Brna s názvem Stínování 
na pracovištích mateřských a  základních škol. Cílem 
této aktivity byla návštěva litevských mateřských škol 
a progymnázií, seznámení se se zahraničním školským 
systémem, navázání kontaktů a  spolupráce 
s partnerskými školami, výměna zkušeností a zvýšení 
kvality výuky a učení. 

Naše cesta směřovala z  Brna přes Polsko 
do  litevského města Birštonasu, kde jsme byli 
ubytovaní a odkud jsme vyjížděli do nedalekých měst, 
kde se  nacházely naše partnerské školy. Ve  městě 
Alytusu ředitelky mateřských škol zamířily za výměnou 
zkušeností do  čtyř mateřských škol a  ředitelé 
základních škol do  alytusského Panemuné 
progymnasia. Během prohlídky školy i diskuse jsme 
získali spoustu zajímavých postřehů a poznatků. Druhý 
den jsem navštívili Inovační vzdělávací centrum 
ve městě Kaunasu, kde jsme se zúčastnili vzdělávací 
konference, jejíž součástí bylo seznámení s  litevským 
školským systémem.  

Se  svou prezentací se  nám představila 
progymnázia, se  kterými jsme navázali partnerství 
a  spolupráci. Třetí den jsme navštívili Martynas 
Mažvydas Progymnázium v Kaunasu. 

Během návštěv všech škol jsme měli možnost si 
nejen prohlédnou prostředí a zázemí celé školy i okolí, 
nahlédnou do výuky studentů a sledovat jejich práci, 
ale samozřejmostí byla i  diskuse s  vedením škol 
na  téma litevský školský systém. Školy kladou důraz 
na  globální vzdělávání, vytváření vazeb mezi žáky 
a  okolním světem, spolupráci, zdraví a  přípravu 
na život. 

Zabývali jsme se  otázkami spojenými 
s problematikou inkluze žáků, materiálního vybavení 
škol, systému řízení škol, digitalizace a  kurikula 
obecně. Překvapila mě velmi dobrá materiální 
vybavenost odborných učeben, jak po  stránce 
digitální, tak přístrojové.  
Výuka v  litevských školách, které jsme měli možnost 

navštívit, byla silně orientována na projektovou výuku, 
vedla žáky ke  ctění národních tradic a  usilovala 
o osobní pokrok každého studenta. Kladou zde důraz 
na tvořivost, odpovědnost a respekt. 

Během pracovní cesty jsem získala spoustu 
cenných poznatků a  zkušeností, mnoho zajímavých 
postřehů a  inspirací, které ráda využiji v  naší škole. 
Pracovní cesta byla velmi podnětná, motivující 
a účelná. 

Magda Střelská, ředitelka školy
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Ze školství

JE TU PODZIM A MY NELENÍME 
Podzim je zde a na naší škole je stejně barevný 

a  pestrý jako ten kolem nás. Školní rok sotva začal 
a žáci ZŠ Mutěnická absolvovali spoustu školních akcí. 
Ještě na  konci léta si vybrali své zástupce 
do  žákovského parlamentu a  zvolili si ty nejlepší 
z možných kandidátů. V  září pak navštívili naši školu 
strážníci Městské policie Brno a vyprávěli dětem o tom, 
jaká mají práva, ale také povinnosti vůči škole, rodičům 
a  ostatním lidem. Městští policisté, tentokrát s  jejich 
psovody, přišli za  našimi žáky ještě jednou, a  to 
na  školní hřiště. Přišli totiž se  svými psími parťáky 
ukázat, jak umí cvičení psi poslouchat a  reagovat 
na  povely a  jak dokážou chytit a  zpacifikovat různé 
zločince. Děti si mohly samy vyzkoušet nácvikový úbor 
psovodů a položit policistům různé dotazy. 
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Ze školství

Na hřišti se  ke konci září odehrálo také velmi 
vydařené sportovní dopoledne, během kterého si 
všechny děti 1. stupně na přichystaných stanovištích 
ověřily své dovednosti a  náramně činnosti užily. 
A jelikož nezapomínáme ani na kulturu, navštěvují žáci 
všech tříd zajímavé programy v  nedaleké pobočce 
knihovny Jiřího Mahena. Na  začátku října zde 
proběhlo seznámení prvňáčků se  řádem a  chodem 
knihovny a jejich pasování na rytířky a rytíře knih. Žáci 
druhých ročníků se zase vydali rozšířit si své vesmírné 
obzory do brněnského planetária. Do tajů a zvyklostí 
různých zemí se  mohli žáci napříč oběma stupni 
ponořit na  přednáškách o  Japonsku s  rodilou 
Japonkou, dále o Panamě či Namibii. Našim uším pak 
při hudebním workshopu polahodily zvuky varhan – 
hudebního nástroje králů. Závěrem lze říct, že školní 
rok začal v plném proudu. 

Sabina Holcmanová 

ZŠ Čejkovická 
TENISOVÉ DEBLY KANTORŮ 

Ve čtvrtek 19.  září 2024  se  na našich tenisových 
kurtech uskutečnil již patnáctý ročník deblového 
turnaje učitelů středních a základních škol Brna a okolí. 

Na turnaj nakonec přišlo rekordně málo (pouhé 
čtyři) párů. Bylo tedy dostatek času a prostoru, aby si 
všichni pěkně zahráli a málokdo odpočíval déle než 
čtvrt hodiny. 

Ve skupině se utkal každý s každým v jednom setu. 
Už zde se rodily některé překvapivé výsledky. Martin 
Petržela s  Petrem Kolářem prohráli dvakrát, Jitka 
Kreidlová s Honzou Jarůškem jednou. Všem ale bylo 
jasné, že ve  vyřazovací části může být vše jinak. To 
se  také potvrdilo. V  semifinále prohrál vítězný pár 
skupiny Petr Hromek a  Olda Semík s  Petrželou 
a  Kolářem 2:6, Petr Kovač se  skvělým Milanem 
Bartákem pak nestačili na  Kreidlovou s  Jarůškem 
a prohráli 3:6. 

Ve finále nejlepšího hráče turnaje, Honzu Jarůška, 
obdivuhodně podpořila Jitka Kreidlová, která zahrála 
nejeden fantastický úder, nad kterými Petržela 
s  Kolářem jen nevěřícně kroutili hlavou. Pár ze  ZŠ 
Čejkovická tak obhájil (6:3) své loňské prvenství 
a na putovním poháru přibyl další štítek s jejich jmény. 

Počasí se nám vydařilo, každý si dostatečně zahrál 
a hlavně se nikdo nezranil. Všichni si užili příjemné, 
přátelské atmosféry a těší se na další setkání. A třeba 
nejen u sportu… 

Jan Váně, organizátor turnaje 

SPORTOVNÍ DEN NA ČEJKOVICKÉ 
V  pátek 20.  9. jsme na  Bílé hoře uspořádali 

sportovní dopoledne pro celý 1.stupeň. Díky členům 
žákovského parlamentu a dobrovolníkům z  řad žáků 
jsme pro děti připravili mnoho zajímavých stanovišť: 
první pomoc, slepé lano, florbalové dovednosti, síla 
v  přetahování, skákání přes švihadlo, poznávání 
obrázků zvířat a seřazení pohádky, skákání v obručích 
a  přesná trefa. V  cíli čekala družstva malá sladká 
odměna a diplom. Počasí nám přálo a sportovní den 
se vydařil. 

ADAPTAČNÍ DEN ŽÁKŮ 1.B 
V  rámci adaptačního dne jsme se s  žáky prvního 

ročníku vydali na  Bzzzukot, kde jsme společně 
sportovali, hráli stmelovací, psychomotorické, 
obratnostní a  týmové hry. Díky těmto hrám, jsme 
se  nejen lépe poznali, ale také si den užili 
na maximum. 

Křepelková, Bakalová 

MŠ Bořetická 
Dne 26.  9. 2024 ve  čtvrtek, se  na zahradě 

mateřské školy Bořetická 7 uskutečnila zahradní 
slavnost. Je to již pár let takovým každoročním 
zvykem, kdy se  na zahradě sejdou rodiče s  dětmi, 
pracovníci školky a  k tomu zahraje country kapela. 
Tato slavnost je pojatá v kovbojském stylu, tudíž kdo 
chce a má chuť, může přijít oblečen do kovbojského 
oblečení.  

Na začátku slavnosti pronesla paní ředitelka krátký 
proslov a  začala volná zábava. Rodiče s  dětmi si 
u pracovníků školky vyzvedly své objednané klobásky, 
mohli si zatancovat, popovídat si mezi sebou a užít si 
odpoledne, na  které vyšlo i  krásné počasí. Slavnost 
bychom mohli říct, že se vydařila a všichni odcházeli 
spokojeni. Děkujeme všem zúčastněným a budeme 
se těšit zase příští rok. 

Alžběta Koudelková
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Kalednář akcí

Kino pro děti i dospěláky

Listopad v domečku 
Vánoční keramická dílna 
• Sobota 16. 11. 2024  9:00 – 11:30 
• Domeček, Valtická 23 

V  Domečku jsme pro vás opět připravili 
předvánoční keramickou dílnu, ve  které si 
můžete vyrobit dárky pro své blízké nebo 
originální vánoční dekorace – misky na ovoce, 
svícny, andílky apod. 

Cena 380,- zahrnuje veškerý materiál, výpaly 
i následné glazování, odborné vedení. Vhodné 
pro děti od 6  let a  dospělé, mladší děti 
v doprovodu rodičů. Rezervace nutná předem 
na www.domecekvinohradybrno.cz/udalosti 

Divadlo Šumafuk 
• Dobrodružství polštáře Fredyho 
• Neděle 17. 11. 2024  16:00 
• Sál Pálava, Bzenecká 23 

Srdečně zveme na pohádku pro děti od 4 let i 
ty školou povinné! 

Uvidíte poutavé představení o nevšedním 
dobrodružství polštáře Fredyho, uslyšíte  hravé a 
chytlavé písničky, vtáhne vás barevný svět plný 
legračních a neobyčejných zážitků. Staňte se 
součástí interaktivního představení, které vám 
vykouzlí úsměv na tváři. Vstupenky před 
představením 60,- za osobu. 

Mikulášské hrátky s čerty a anděly 
• Neděle 1. 12. 2024  16.00 
• Sál Pálava, Bzenecká 23 

Zveme děti i dospělé na veselé odpoledne, ve 
kterém uvidíte tématická vystoupení taneční 
skupiny Carolka, se kterou si také sami 
zatancujete.  Čekají vás čertovské i andělské 
úkoly a soutěže a na konec i malý dárek od 
Mikuláše. 

Vstupenky je nutné zakoupit předem v 
Domečku (od 15. listopadu). Dospělí 50,- děti 
100,- (v ceně je nadílka).

Vinohradský film dětem: Já padouch 4 

Film promítáme v sobotu 9. listopadu v 15:30 ve 
Společenském sále Pálava, Bzenecká 23.  

Vstupné 90 Kč, vstupenky lze koupit na Smsticket.cz 
případně na místě. 

Vinohradský film: Vlny 

Nový film Jiřího Mádla ukazuje dosud utajené 
příběhy novinářů Československého rozhlasu.  

Film promítáme 7. 11. od 19:30 ve Společenském 
sále Pálava.  

Vstupné na projekci je 90 Kč. Lístky jsou v prodeji ne 
webu Smsticket.cz případně v kanceláři KVIC, 
pondělí-čtvrtek od 9:00 do 15:00. 

Tomáš Pokorný, KVIC Brno Vinohrady
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Milí čtenáři, 
u  nás v  knihovně jsme se  nenechali stáhnout 

ponurou listopadovou atmosférou a připravili jsme si 
pro vás akce, které tu dlouho nebyly.Na podzim lítají 
na  obloze papíroví draci, co si ale vyrobit z  papíru 
draka opravdového? To si budou moci děti vyzkoušet 
v dílničce, která probíhá v týdnu od 4. 11. do 8. 11. 

Po dlouhé době, musím zkonstatovat, že až letech, 
budeme opět hostit besedu se  spisovatelem. Jako 
první jsme si nemohli vybrat nikoho lepšího než 
úspěšnou spisovatelku, divadelní a  TV scenáristku 
a herečku v  jedné osobě, Markétu Harasimovou. Její 
komické i tragikomické historky ze zákulisí její tvorby si 
můžete poslechnout v  Talkshow jako řemen, která 
se  uskuteční 14.  listopadu v 18  hodin v  zasedací 
místnosti na chodbě naproti knihovně. Po vystoupení 
bude prostor k  zakoupení knih paní Harasimové 
a autogramiáda. 

Nesmím také opomenout naše měsíční soutěže 
pro děti. V  jedné prokážou svou znalost dvojic 
z  pohádek a  večerníčků. Ve  druhé pak budou 
rozpoznávat co je a co není jedlé. 

Šárka Štýblová, vedoucí pobočky 
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Knihovna Jiřího Mahena 

Literární výročí 
aktuálně si během listopadu připomeneme tato 
významná literární výročí: 

• 8. listopadu zemřel před 350 lety anglický 
barokní básník John Milton. Jeho nejznámější dílo, 
epickou báseň Ztracený ráj přitom dopisoval slepý. 
O zrak přišel ve vězení, kam se dostal jako horlivý 
zastánce revoluce a Olivera Cromwella. 

• Když před dvaceti lety 9. listopadu zemřel 
švédský novinář Stieg Larsson, zanechal po sobě tři 
hotová, dosud nepublikovaná díla. Až po jeho smrti 
tedy spatřila světlo světa trilogie Milénium, která se 
stala mezinárodně uznávaným bestsellerem. 
Nepříjemné spory o dědictví musela pak řešit jeho 
životní partnerka, kterou si nevzal ze záměrného 
důvodu ochránit jí před výhružkami, které mu 
jakožto novináři chodily. 

• Před sto lety se 9. 11. narodil Jan Otčenášek. 
Autor novely Romeo, Julie a tma psal scénáře nejen 
k  filmům podle svých knih. Z  jeho pera vznikly i 
seriály a filmy jako například Byl jednou jeden dům, 
Láska mezi kapkami deště, Milenci z roku jedna či 
Dnes v jednom domě. 

• 30. listopadu se před 150 lety narodila kanadská 
spisovatelka Lucy Maud Montgomery. Žila na 
Ostrově prince Edwarda a právě tamní prostředí 
rybářů a farmářů se promítlo do její tvorby. Její 
první kniha Anna ze Zeleného domu byla napoprvé 
odmítnuta. O dva roky později se však již zadařilo a 
její Anna Shirleyová vyrazila do světa, aby se stala 
klasikou. 

Šárka Štýblová, vedoucí pobočky
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PARO projekty na Vinohradech

Vážení občané,  

listopad se kvapem blíží a jako každý rok se 
budeme znovu ucházet o Vaše hlasy v letošním 
participativním rozpočtu Města Brna. David Svačina je 
autorem projektu s názvem “Největší relaxační zóna 
na Vinohradech”. 

Když jsem poprvé slyšel a uviděl záměr občana 
Vinohrad, Davida Svačiny, řekl jsem si, že to má smysl 
podpořit. Vidíme v tom důraz na společné setkávání 
občanů, zlepšení prostředí a využití potenciálu 
takového parku v kombinaci s již existujícím provozem 
Kafotunelu. 

Detaily samotného projektu najdete na adrese: 
https://bit.ly/ivan-fencl-chce-park, po zadání tohoto 
řetězce v prohlížeči Vás to přesměruje na oficiální 
stránky Města Brna a v listopadu na stránce bude 
možné hlasovat. V žádném případě to ale není jediný 
projekt. Budou jich tam stovky a je prima, že jste to 
právě Vy, kdo může rozhodnout. 

Tak neváhat! Hlasovat! 

Radek Sedláček, zastupitel

Dáme na vás – připomenutí hlasování 

Hlasování v  soutěži projektů „Dáme na  vás“ 
proběhne v  listopadu jinak než loni – do  finále byly 
přijaty všechny projekty schopné realizace, tedy bez 
vyřazovacího kola.  
Ten, kdo chce hlasovat, si může návrhy prohlédnout 
na webu https://paro.damenavas.cz/galerie-projektu/ 
a vybrat si ty sobě sympatické. 

I letos je přihlášeno několik návrhů z Vinohrad (loni 
jeden uspěl J), takže máte možnost podpořit další, mj. 
i  opakovaně navrhované „Odpočinkové lavičky 3“ 
(30 laviček podél pěších cest, městská část by realizací 
ušetřila asi 1,6 mil. Kč na jiné své záměry). 

Výsledkem ankety „Obec přátelská rodině“ v roce 
2023 (viz Inform 212) bylo zjištění, že její účastníci by 
mj. přivítali rozšíření vybavení sídliště o  odpadkové 
koše a lavičky – v současné době je podél čtyř pěších 
tras napříč sídlištěm nerovnoměrně rozmístěno pouze 
18 nových a 5 starých laviček a realizace projektu by 
přispěla k rozšíření jejich počtu. 

Můžete podpořit nejméně dva projekty – vyberte 
si v  nabídce a  zkuste si před hlasováním a  volbou 
projektů představit i  situaci, kterak někdo potřebuje 
projít napříč sídlištěm o  holích, s  ortézou či 
s chodítkem nebo třeba jen s těžkým nákupem (jeden 
nikdy neví, co může omezit naši pohyblivost 
a soběstačnost při základní aktivitě – při chůzi …). 

 Ing. Luděk Hodboď
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Pozvánka na akci
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REKONSTRUKCE KOUPELEN, JADER, 

INTERIÉRŮ NA KLÍČ          
Spolehlivost, kvalita, osobní přístup. 

Tel. 777 141 165, 773518 654

www.vinohrady.brno.cz    |    info@vinohrady.brno.cz    |    facebook.com/mestskacastbrnovinohrady    |    x.com/BrnoVinohrady

Inzerce

Rekonstrukce bytových jader,  
koupelen a topení 

Poradenství, návrh, realizace na klíč.  
Tel.: 513 034 551 mob.: 704 458 187 

e-mail: info@tzbcentrum.cz / 
www.tzbcentrum.cz 

KUCHYŇSKÉ LINKY a VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ 
dvířka, skříňky a pracovní desky na míru.  

Vrba 603 438 707, www.vrbakuchyne.cz 
 http://klikni6.tiscali.cz

SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ 
Doprava zdarma na nový sortiment! 
Žaluzie, rolety, sítě. T: 607 558 230 

 www.zaluzie-kubon.cz

• Koupím chalupu nebo pozemek do 60 km od 
Brna. Tel: 725087561 

• Koupíme byt 1+kk nebo 2+kk. Hotovost. 
Tel:601586468 

• Hledáme byt 3+1 nebo větší. Platba hotově.  
Tel: 602185147

Elektrikář – opravy, rekonstrukce.  
Tel.: 797 676 748

Čistění koberců a čalounění od 20 – 25 ,- Kč/
m2 dle znečištění.  Tel. : 778 031 783  

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu  
Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další 

starožitnosti. Platím vždy hotově na místě.  
Nejlepší ceny od sběratele! 728 109 626626 

Malířské a natěračské práce, konzultace a 
nacenění zdarma. Tel.: 775 442 542  
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Nabídka práce a informace

www.vinohrady.brno.cz    |    info@vinohrady.brno.cz    |    facebook.com/mestskacastbrnovinohrady    |    x.com/BrnoVinohrady

Centrum pro sociální péči 
KRÁSNÉ POSLÁNÍ NÁHRADNÍ BABIČKY 

„Nám všem babička přináší do rodiny klid a jistotu, 
také radost, protože se často i zasmějeme a užíváme si 
společný čas na výletech. Já osobně vidím, jak člověk 
v seniorském věku může být aktivní, s otevřenou myslí, 
laskavý. Pro děti je dalším členem rodiny, mají babičku 
rády a  vždy se  na ni moc těší.“ Takto službu 
TROJLÍSTEK sblížení tří generací®, popisuje maminka, 
paní Hana Zaplatílková, která je s náhradní babičkou 
v propojení už 6. rokem. 

Služba TROJLÍSTEK sblížení tří generací®, kterou 
nabízí Centrum pro rodinu a sociální péči v Brně, již 
12.  rokem propojuje rodiny s  dětmi a  „náhradní 
babičky“. Mnoho náhradních babiček již našlo tu svou 
rodinu, ve které mohou uplatnit své životní zkušenosti, 
věnovat svou energii, lásku a  zároveň být samy 
obdarovány sdílením zážitků s  dětmi. Z  jejich 
partnerství často vznikají nádherné vztahy trvající i léta. 

Zeptali jsme se naší zkušené trojlístkové náhradní 
babičky Marcely, která má za  sebou propojení už 
ve třech různých rodinách, co by vzkázala ženám, které 
nad zapojením se  uvažují. „Rozhodně bych každé 
ženě, která má vnoučata daleko a zbývá ji ještě nějaký 
čas a  prostor, doporučila, aby se  stala „náhradní 
babičkou„. To je ten největší dar – mít někoho rád a tu 
lásku předávat.“ 

Také naše další náhradní babička Slávka popisuje, 
jak si strávený čas s  náhradním vnoučkem užívala: 
„Jonášek mě úplně vtáhl do svých dětských her, jezdili 
jsme s autodráhou, stavěli garáže, chodili jsme spolu 
na vycházky, rád mi pořád něco povídal a já jsem mu 
ráda naslouchala. To bylo úžasné. Když jsem se  od 
nich vracela domu, byla jsem tak nabitá! Nejen, že 
jsem byla prospěšná, ale i pro mě to bylo naplňující 
a obohacující.“ 

Pokud se často cítíte osaměle, máte ráda děti a z 
nějakého důvodu je nemůžete mít u sebe nebo vaše 
děti či vnoučata již odrostly a  vy máte volný čas 
a dostatek energie, zavolejte nám a  zjistěte, zda by 
služba TROJLÍSTEK nebyla to pravé pro vás. 
Kontaktovat nás můžete prostřednictvím e-mailu 
trojlistek@crsp.cz, nebo na telefonu 605 234 509, kde 
Vám rádi zodpovíme Vaše dotazy. 

Eliška Slavíková 
vedoucí služby Trojlístek

Mateřská škola 
Velkopavlovická 15 

přijme 

KUCHAŘKU  

na stálý pracovní poměr. 

Nástup možný ihned nebo dle domluvy. 

Email:  sk.velkopavlovicka@email.cz 
Mobil:  603 540 245 
Telefon: 544 210 867 
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Informace o akcích Senior klubu - říjen 2024 

Ve třetím týdnu září si návštěvníci klubu zazpívali více 
než dvě hodiny při setkání s  písničkou a  poté i  při 
blahopřání oslavencům (oslavovala mj. i  Vlasta 
Jelínková, dlouholetá členka týmu klubu), zájem 
o historii se potvrdil větší návštěvností přednášek Dr. 
Šuberta (letecká bitva nad Bílými Karpatami 1944) 
a  PhDr. Čejky (přínos reformy tereziánského školství 
před 250 lety). 
Více diváků než loni (přes šedesát) navštívilo tradiční 
Koncert ke Dni seniorů v sobotu 28.9., z nichž většina 
vydržela sledovat až do  konce pestré a  více než 
dvouhodinové vystoupení Pěveckého sboru B.Hajnce, 
Dětského folklórního souboru Javorníček, souboru 
Carolka a  harmonikáře Miloše Palečka, zpestřené 
občerstvením, zajištěným pracovníky KVICu – třeba 
někdy přijde i někdo ze zastupitelstva … 
Pozitivní vliv informací v  tištěných informačních 
materiálech se  projevoval i  na  začátku října – 
zdvojnásobila se  návštěvnost pondělního cvičení 
seniorů v sále i pátečního PC kurzu v ZŠ. Oslavu Dne 
seniorů v klubovně 1.10. zpestřili svým vystoupením tři 
mladí harmonikáři ze ZUŠ pod vedením jejich učitele 
a  již tradičního návštěvníka klubu pana Petruka, který 
také přispěl k  pohodě přednesem dvou skladeb 
na svou koncertní harmoniku. 

Nečekaný průběh i  úspěch měl také pokus o  první 
Sousedské setkání u klubu ve středu 2.10. od 14 hodin 
– nepřízeň počasí sice přiměla téměř třicítku účastníků 
místo zamýšleného posezení v přilehlém parku využít 
tepla klubovny, ale jinak se vše vydařilo – švédský stůl 
byl plný závinů i  jiných upečených a  přinesených 
dobrot, nabídka kávy, čaje i  svařeného vína také 
uspokojila. Na setkání přišla i starostka Mgr. Ivičičová, 
aby využila příležitosti a  seznámila přítomné 
s  prezentací záměru úpravy parku, sousedícího 
s  domem – a  pak už se  všichni bavili a  také zpívali 
za doprovodu harmoniky Karla Mifka až do půl šesté … 
Po oslavách na začátku října došlo i na velmi zajímavé 
přednášky Mgr. Zemanové o jejím pobytu na dalekém 
Novém Zélandu a PhDr. Karneta o Marice Gombitové. 

Aktuální informace jsou na webu  
https://www.kvicvinohradybrno.cz/senior-klub/, 
fo tografie z  k lubových akc í pod t lač í t kem 
„Fotogalerie“. Informace a  fotografie z historie Senior 
klubu na  webu www.vinohrady.brno.cz/organizace/
senior-klub, případně je získáte v době akcí v klubovně 
na Bzenecké 19 (viz program). 

Ing. Luděk Hodboď 
luhod@seznam.cz , tel. 602 169 899

PROGRAM NA LISTOPAD 2024 

• v pondělí (13.30 - 15:00) cvičení pro seniory ve 
Společenském sále Bzenecká s  podporou KVIC – kromě 
rozhýbání těla se i dobře naladíte 
• ve čtvrtek (od 8.30, 10.15 a 12.30, 90 minut) 

konverzační kurz angličtiny pro seniory (možno zapojit se 
kdykoli v průběhu roku) v malé klubovně 
• v pátek (14.00 - 16.00, mimo šk. prázdniny) kurz PC pro 

seniory v ZŠ Mutěnická, účast i případné konzultace zdarma 

  5. Út KOSTARIKA 
   Mgr. Hanka Žaludová 
  7. Čt  HRÁTKY S PAMĚTÍ 
   Ing. L. Hodboď 

       12. Út  CESTOPISNÉ ZAJÍMAVOSTI - INTERNET 
              Ing. L. Hodboď 

14. Čt CHORVATSKÝ ADVENT 
       Mgr. Jakub Večeřa 
19. Út SETKÁNÍ S PÍSNIČKOU (pokračování) 
       Ing. Karel Mifek, Miloslav Paleček 
21. Čt BLAHOPŘÁNÍ OSLAVENCŮM, NAROZENÝM V ŘÍJNU 
       Ing. L.Hodboď a tým spolupracovníků 
26. Út  ZÁPADNÍ fronta v Evropě  a PACIFICKÁ fronta  
      na podzim 1944 
      Dr. Luděk Šubert 
28. Čt  BÍLÁ HORA 7. LISTOPADU 1620,  PhDr. Jiří Čejka 

Naše motto: "zima je za dveřmi, konec roku se blíží, ale v klubovně si ho 
nepřipouštíme … :)"

Vážení senioři všech věkových skupin, pohlaví a zájmů, zveme Vás kromě účasti na akcích 
v klubovně Bzenecká 19 (začátky v 15:00, otevřena od 14:30) – viz program níže – i k 
zapojení se do pravidelných činností:

SENIOR KLUB, Bzenecká 19, BRNO – VINOHRADY
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